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1. Úvod

Územní samospráva je prostorově vymezený celek, který hraje významnou roli

ve veřejném sektoru. Obce a kraje mají ze zákona pravomoc a zároveň povinnost rozhodovat

o záleţitostech, které se týkají jejich společenství občanů, spadají do samostatné nebo téţ

samosprávné působnosti. V ČR plní i úkoly v rámci působnosti přenesené, která zahrnuje

přenesený výkon státní správy. Tento duální model výkonu veřejné správy je nazýván

smíšeným modelem územní veřejné správy a pro její efektivní fungování je potřeba nalézt

optimální podmínky při výkonu spojených pravomocí.

Tato diplomová práce zkoumá daňovou pravomoc obcí v ČR u daně z nemovitostí.

Důvodem zaměření se na tuto problematiku je skutečnost, ţe před r. 1992 obce neměly téměř

ţádnou moţnost ovlivnit výši svých daňových příjmů (kromě místních poplatků). Daňová

pravomoc tkví v moţnosti uvalit daň na poplatníky, ovlivnit jak sazbu daně, tak základ daně

a případně jeho úpravy a moţná osvobození. Protoţe obce mají určitou daňovou pravomoc

u daně z nemovitostí, soustředím se v práci na její analýzu. Zvýšení daňové autonomie u daně

z nemovitostí přinesla novela zákona č. 377/2007 Sb., o rozpočtovém určení výnosů

některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon

o rozpočtovém určení daní) platná od 1. 1. 2008 a novela zákona č. 261/2007 Sb. o stabilizaci

veřejných rozpočtů, která přinesla významné změny v zákoně č. 338/1992 Sb., o dani

z nemovitostí. A právě daň z nemovitosti bude stěţejním tématem této diplomové práce.

V současné době jsou změny u daně z nemovitostí předmětem mnoha diskusí a to nejen

z důvodu, ţe je jedinou daní, jejíţ celý výnos plyne do rozpočtů obcí, ale hlavně z důvodu její

„nespravedlnosti“ jako dvojího zdanění a neúměrně nízké výnosnosti v porovnání

s administrativní zátěţí na její správu. Daň z nemovitostí je dle některých názorů povaţovaná

za další zdanění důchodu, které vyvolává neoblíbenost této daně u poplatníků, naopak oblibu

si daň z nemovitostí získala u správců - státních úředníků především pro její relativní

jednoduchost a kontrolovatelnost. Z těchto důvodů se neustále objevují návrhy na její úplné

zrušení nebo naopak radikální navýšení. Nutno podotknout, ţe podíl daně z nemovitostí na

hrubém domácím produktu, stejně jako podíl daně z nemovitostí na celkových příjmech

místních rozpočtů patří k nejniţším v Evropě.

Cílem této diplomové práce je provést systemizaci vyuţívání daňové pravomoci u daně

z nemovitostí obcemi v ČR. Zmapovat a analyzovat jednotlivé daňové pravomoci, které

obce mají k dispozici a zhodnotit míru jejich využívání a efektivnosti dopadu

při zavádění.
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2. Literární přehled

2.1 Územní samospráva

Ekonomická teorie se v obecné rovině soustřeďuje na postavení územní samosprávy při řešení

selhávání trhu a činnosti související s jeho nápravou. Analyzuje státní, lokální a regionální

ekonomickou funkci veřejného sektoru. Součástí ekonomické teorie je i teorie fiskálního

federalismu. Územní samospráva má dlouhou historii, postavení a funkce upravuje právní

věda – správní právo (Hendrych, 2006).

„Územní samospráva je chápána v teorii fiskálního federalismu jako forma veřejné vlády

a veřejné správy – tzn. samostatné spravování věcí veřejných na území menším, neţ je stát,

na základě zákonem stanovené působnosti a ekonomických podmínek“ (Peková, 2004).

Dle Provazníkové (2009) územní samospráva reprezentuje společenství občanů a realizuje

samosprávu veřejných záleţitostí. K hlavním úkolům řadí poskytování veřejných statků

a sluţeb pro své občany. Především smíšené statky s prostorovou omezeností uţitku z nich

plynoucích – lokální a regionální statky, ale v případě přenesené působnosti i národní veřejné

statky.

Z výše uvedených definic vyplývá, ţe územní samospráva, která se v ČR člení na základní

územní samosprávné celky (obce) a vyšší územní samosprávné celky (kraje) je součástí

veřejné správy a úrovní veřejného sektoru.

Územní samospráva potřebuje na zajištění a realizaci svých funkcí finanční prostředky.

Finanční prostředky zajišťují veřejné finance. „Termínem veřejné finance jsou označovány

specifické finanční vztahy a operace probíhající v rámci ekonomického systému mezi orgány

a institucemi veřejné správy na straně jedné a ostatními subjekty na straně druhé (tj. občany,

domácnostmi firmami, neziskovými organizacemi apod.). Vztah mezi veřejnými financemi

a veřejným sektorem je vztahem celku a části, systému a podsystému. Charakteristickým

rysem institucí a organizací veřejného sektoru je jejich částečné nebo úplné financování

z veřejných prostředků a napojení na fiskální systém“ (Hamerníková, Maaytová, 2010).
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Pojmem veřejné finance lze také označit finanční vztahy a operace mezi státní správou

a municipální správou.

Obsahem specifických finančních vztahů a operací je dle Hamerníkové a Maaytové:

 veřejné zabezpečení veřejných statků (tj. produkce a poskytování),

 profinancování různých transferů (zejména sociálního rázu),

 stimulace ekonomických subjektů k určitému chování (například k ekologickému

chování) prostřednictvím dotací, pokut či daní.

Aby výše uvedené činnosti mohly být profinancovány, vzniká fiskální systém (veřejná

rozpočtová soustava), jehoţ hlavním účelem je vytvořit dostatečný objem veřejných příjmů

v rámci různých veřejných rozpočtů (ať uţ státního, regionálních, nebo místních rozpočtů)

k profinancování tzv. veřejných výdajů (Hamerníkové a Maaytové, 2010).

2.2 Fiskální systém

Teorie fiskálního federalismu se snaţí optimálně nastavit ekonomické funkce a finanční

vztahy mezi jednotlivými vládními úrovněmi. Musgrave, Musgraveová (1994) uvádějí,

ţe k fiskálnímu systému nelze přistupovat jako k sytému, který má pouze jednu úroveň vlády,

jelikoţ fiskální operace obvykle provádí více úrovní vlády nebo více oblastí. Vícejednotkový

fiskální systém, který najdeme prakticky v kaţdé zemi, vznikl jako výsledek historického

vývoje formování národů, válek a zeměpisných faktorů. Určité fiskální funkce lze vykonávat

centralizovaně, jiné by se měli decentralizovat – pro oba způsoby najdeme dobré ekonomické

zdůvodnění. Základem fiskálního systému na kaţdé úrovni veřejné vlády je roční rozpočet

jako základní finanční nástroj financování obce, regionu. Vedle toho mohou být, ale nemusí

být v systému mimorozpočtové fondy.

Hamerníková a Kubátová (2000) se domnívají, ţe posuzování vazeb v rámci veřejné

rozpočtové soustavy musí vycházet z toho, ţe tato rozpočtová soustava zahrnuje různé

fiskální jednotky, a ţe fiskální potřeby i fiskální kapacity (a z toho odvozené fiskální pozice)

těchto jednotek mohou být různé. V teoretické rovině umoţňuje fiskální federalismus analýzu

efektivnosti vazeb a strukturalizace vícestupňových rozpočtových soustav s cílem dosaţení

optimalizace těchto vazeb a struktur. Jde v podstatě o zkoumání toho, jak jsou jednotlivé

úrovně veřejných rozpočtových soustav schopné realizovat (a to efektivně) základní fiskální

funkce. Důraz je přitom kladen na funkci alokační.
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„Ekonomickým problémem je na jedné straně to, jak rozdělit uvedené funkce, ale také to, jak

rozdělit prostředky potřebné pro výkon funkcí mezi různé úrovně veřejné vlády“

(Jílek, 2008). Hamerníková a Kubátová (2000) uvádí, ţe Tiebout-Musgrave model

„vrstveného dortu“ uspořádání vztahů uvnitř veřejného sektoru a veřejné rozpočtové soustavy

se zakládá na přesvědčení, ţe:

 centrální vláda by měla vykonávat zejména stabilizační a redistribuční fiskální funkce,

 místní vláda by se měla soustředit na výkon alokační fiskální funkce.

Mezi hlavní důvody rozpracování teorie fiskální federalismu můţeme uvést především

problémy s neefektivní alokací finančních prostředků soustředěných v rozpočtových

soustavách na zabezpečování veřejných statků (sluţeb) v rámci veřejného sektoru.

Teorie fiskálního federalismu zkoumá (Peková, 2004)


[…]

TÝN NAD VLTAVOU 545155 TEMELÍN 5,0
PRACHATICE 550582 TĚŠOVICE 2,0
BEROUN 531839 TETÍN 2,0
ÚSTÍ NAD LABEM 553697 TRMICE 2,0
PŘELOUČ 530794 TRNÁVKA 5,0

MĚLNÍK 529583 TUPADLY 2,0
TURNOV 577626 TURNOV 2,0
SLANÝ 532177 TUŘANY 2,0
BRNO VENKOV 584037 TVAROŽNÁ 2,0
ÚSTÍ NAD LABEM 567892 ÚSTÍ NAD LABEM-MĚSTO 2,0
ÚSTÍ NAD LABEM 502081 ÚSTÍ NAD LABEM-NEŠTĚMICE 2,0
ÚSTÍ NAD LABEM 501298 ÚSTÍ NAD LABEM-SEVERNÍ TERASA 2,0
ÚSTÍ NAD LABEM 502316 ÚSTÍ NAD LABEM-STŘEKOV 2,0
KRALUPY NAD VLTAVOU 535257 ÚŽICE 2,0
KARLOVY VARY 555690 VALEČ 2,0
BŘECLAV 584975 VALTICE 2,0
PLZEŇ-SEVER 559580 VEJPRNICE 2,0
OSTROV NAD OHŘÍ 555703 VELICHOV 2,0
NOVÝ JIČÍN 568422 VELKÉ ALBRECHTICE 2,0
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PRAHA ZÁPAD 513458 VESTEC 3,0
JESENÍK 541303 VIDNAVA 2,0
ČESKÉ BUDĚJOVICE 535737 VIDOV 2,0
SOKOLOV 560685 VINTÍŘOV 2,0
ŘÍČANY 533874 VLKANČICE 5,0
BRANDÝS N.L. - ST.BOL. 539015 VODOCHODY 2,0
FRÝDEK-MÍSTEK 552488 VOJKOVICE 2,0
CHEB 539074 VOJTANOV 2,0
PRACHATICE 550671 VOLARY 2,0
KYJOV 586765 VRACOV 2,0
PRAHA ZÁPAD 539848 VRANÉ NAD VLTAVOU 2,0
BENEŠOV 530921 VRANOV 2,0
PRAHA ZÁPAD 539856 VŠENORY 2,0
KARLOVY VARY 578029 VYSOKÁ PEC 2,0
CHOMUTOV 563501 VYSOKÁ PEC 2,0
ČESKÝ KRUMLOV 545848 VYŠŠÍ BROD 2,0
ŽELEZNÝ BROD 563854 ZÁSADA 2,0
BRNO VENKOV 584207 ZASTÁVKA 2,0
PRAHA ZÁPAD 539872 ZBUZANY 2,0
RYCHNOV NAD KNĚŽ. 576948 ZDOBNICE 2,0
BRANDÝS N.L. - ST.BOL. 539066 ZELENEČ 2,0
TRUTNOV 579866 ZLATÁ OLEŠNICE 2,0
KUTNÁ HORA 534633 ZRUČ NAD SÁZAVOU 2,0
ŘÍČANY 539091 ZVÁNOVICE 2,0
FRÝDEK-MÍSTEK 552691 ŽABEŇ 3,0
ČESKÁ LÍPA 562297 ŽANDOV 2,0
BRNO VENKOV 584282 ŽIDLOCHOVICE 2,0
KLADNO 533149 ŽILINA 2,0
TEPLICE 567884 ŽIM 2,0
ŽATEC 567019 ŽIŽELICE 2,0
KARLOVY VARY 555762 ŽLUTICE 2,0
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Koeficient

alespoň 1x

zvýšený

Koeficient

alespoň 1x

snížený

Koeficient

pouze zvýšený

Koeficient

pouze snížený

Koeficient je

vícekrát zvýšení

(než je snížený)

Koeficient je

vícekrát

snížený (než

je zvýšený)

Koeficient

nezměněn

KÚ

Počet obcí

absolutní 6 241
26 256 17 247 18 255 5 795

Počet obcí v % 0,42 4,1 0,27 3,96 0,29 4,09 92,85

V

Počet obcí

absolutní 6 241
6 21 5 20 6 20 5 043

Počet obcí v % 0,1 0,38 0,08 0,32 0,1 0,32 81
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 FÚ České Budějovice

Koeficient alespoň

1x zvýšený
Koeficient alespoň

1x snížený
Koeficient

pouze zvýšený
Koeficient

pouze snížený

Koeficient je

vícekrát zvýšení

(než je snížený)

Koeficient je

vícekrát snížený

(než je zvýšený)

Koeficient

nezměněn

KÚ

Počet obcí

absolutní 6 104
23 239 12 228 12 238 5 737

Počet obcí v % 0,38 3,92 0,2 3,74 0,2 3,9 93,99

V

Počet obcí

absolutní 6 104
5 18 4 17 4 18 5 060

Počet obcí v % 0,08 0,29 0,07 0,28 0,07 0,29 83

Příloha č. 11: Korekční koeficienty pro stavby (obytný dům a jeho příslušenství) v r. 2011 Zdroj: ADIS - automatizovaný daňový informační systém,

FÚ České Budějovice

Koeficient

alespoň 1x

zvýšený

Koeficient

alespoň 1x

snížený

Koeficient

pouze zvýšený

Koeficient

pouze

snížený

Koeficient je

vícekrát

zvýšení (než je

snížený)

Koeficient je

vícekrát snížený

(než je zvýšený)

Koeficient

nezměněn

KÚ

Počet obcí

absolutní

6 241

27 194 18 185 18 193 5 600

Počet obcí v

%
0,43 3,11 0,29 2,96 0,29 3,09 89,73

V

Počet obcí

absolutní

6 241

8 72 6 70 7 71 4 914

Počet obcí v

%
0,13 1,15 0,1 1,12 0,11 1,14 79