Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. LENKA VOZKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: DAŇOVÁ PRAVOMOC OBCE V ČR U DANĚ Z NEMOVITOSTÍ

Oponent diplomové práce: Ing. MARIE VELKOVÁ, VEDOUcí FINANČNÍ ODBORU
MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE VOLYNĚ

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. POKUD BY SE OBCE STALY SPRÁVCI DANĚ & NEMOVITOSTÍ, JAKĚ BY BYLY VÝHODY A NEVÝHODY TĚTO ZMĚNY?
2. JAK OBCE VYUŽÍVAJÍ SVĚ DAŇOVĚ PRAVOMOCI U DANĚ & NEMOVITOSTÍ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČUJI PRÁCI K OBHAJOBĚ.

Datum: 9.5.2011

Podpis oponenta diplomové práce: